^a Edit., incomparabilem.

^b Edit., auxil.

^c Edit., in pietate: non bene, unde editor in mar-

^d Edit., intelligentem.

^e Edit., ipsum.

fide oportet quæ præcepta sunt explere, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, ut ipse de se docuit, qui solus se novit adorare, venerari, in quem et angelii desiderant prospicere (*I Petr. i, 12*). Sed quia neandum contemplari possumus quod nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (*I Cor. ii, 9*), credamus in illum, in quo sunt hæc omnia; quoniam ipse est fons vite, ipse incommutabilis virtus, lumen indeficiens, sumnum et sempiternum bonum: quam magna multitudo dulcedinis eorum, qui timent, et credunt in eum ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota virtute!

3. Nemo igitur, qui hæc omnia quæ Deus est, intelligat, nisi quantum credentibus revelaverit Spiritus: sicut Paulus apostolus testatur: *Nobis*, inquit, *revelavit Deus per spiritum suum. Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei. Quis enim, inquit, scit hominum, quæ sunt in homine, nisi spiritus hominis, qui in ipso est?* (*I Cor. ii, 10*.) Ecce quam bene disputat de eo, qui est inestabilis, et incomprehensibilis, qui nescit ea quæ sunt in illo, qui circa nos est, et hoc esse probatur, quod nos sumus, qui vix se novit, et hoc quod ipse est non apprehendit. Quid putas de ea natura ratione humana: dicturus, quam nec angeli apprehendunt? Illi quider contemplatur eum ut est, venerantur et diligunt; verumtamen nec quomodo sempiternus sit sine initio, et sine fine, vel quomodo genuerit Pater Filium, cum nunquam fuerit sine Filio; et alia hujusmodi, quæ de illo inestabiliter dicuntur, nec dubitant, nec requirunt. Verum igitur quod Paulus ait: *Quæ Dei sunt, nemo cognorit, nisi spiritus Dei* (*I Cor. ii, 11*). Et ideo non sensu, non imáginatione aliqua, non ratione huinana, quid sit Deus, qualis, quantusve, cognoscitur: sed si quis spiritum, qui ex Deo est, habuerit, scit ea quæ a Deo donata sunt nobis (*Ibid., 12*): ut credamus in illum, ut consiteamur corde, atque ore, quia ipse est, ex quo, et per quem, ^b et in quo sunt omnia visibilia: in quem sperantes ad eum venire optamus, ut ardenter sine fine, quæ sunt sempiterna frui possimus.

CAPUT IX.

De fide baptismi non immutanda.

4. Fides baptismi, qua renascuntur præsciti et prædestinati ad vitam, ex aqua et Spiritu sancto, illa est, quæ in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti per dilectionem credentibus commendatur. Unde Dominus ad discipulos: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (*Matth. xxviii, 19*). Quæ nimurum fides, quodammodo in baptismo Christi sensibilis apparuit; quando super eum Pater intonuit: *Hic est Filius*

A *meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite* (*Matth. iii, 17*). Et ut jussio Patris impletatur, qua præmonuit ipsum audite, oportet de hac fide retractantem neminem suspicere: *Ite, inquit, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*. Quia jam in Matthæo prolixius disseruimus, unde hic, quia de fide agitur, pauca posuimus: ita ut non solum Trinitas totius majestatis evidentissime intelligibilis declaretur; verum quin sensibilis quodammodo, cum sit incomprehensibilis, ac si corporeis sensibus distincta, ad intelligendum luce clarius pertractetur. Pater scilicet clamans ad Filium in voce, idemque Filius veraciter humanatus in carne, ab ipso Patre diligentius prædicatur: *Spiritus vero sanctus super B eum in columba demonstratur*. Sed et per ipsa plurima ^a quæ Joannes adhuc de Christo ignorabat, divinitus edocetur, impleturque illud propheticum: *Vox Domini super aquas, Deus majestatis intonuit, Dominus super aquas multas* (*Psalm. xxviii, 3*). Prædicatur ergo a Patre Filius; prædicatur a Spiritu Sancto: prædicatur etiam a se ipso, dum de se Patrem insinuat, et unum se esse cum Patre testatur: *Ego et Pater unus sumus* (*Joan. x, 30*). Quid igitur ultra mens ^c, tali renata sacramento, dubitationis poterit habere in fide; cum uno eodemque momento, Patris vox ad nos delapsa Filium in aquis visibiliter apparentem prædicat, et Spiritus sanctus desuper in columba quæ sentienda sint de eo, evidenter edocet. Quod si sane in ore duorum, vel trium testimoniū stabit omne verbum, multo firmius recte accipitur de se Patris, ac Filii, ac Spiritus sancti testimonium.

C 2. In hac quippe fide renati sumus, quid opus est amplius de fide quasi dubios retractare? Præceptum est itaque apostolis: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*. In nomine ergo cum dixit, unum eos ostendit, quod ^d tribus nominibus satis ad intelligendum Trinitatem egregie distinxit: sed tria hæc unum nomen ^e esse edocuit; quia etsi dictum est: *Quærите Dominum et confirmamini, quærite faciem ejus semper* (*Psalm. civ, 4*); atque illud: *Quærite, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis* (*Matth. vii, 7*): oportet non aliud tamen quam unum Deum in tribus personis recte querere, quo Trinitatis nomine signati sumus: sub qua omnino fide rebus expoliati mundi, nudi fontem introivimus. In quo nimurum fonte quicunque baptizati sumus in Christo Jesu ^b, in morte ipsius baptizati sumus: *Concepulti enim sumus cum illo per baptismum in morte* (*Rom. vi, 4*). Et ideo jam ultra de fide nihil retractare debemus, sed custodiō modis omnibus quod ⁱ credidimus, et credendo gratis a Deo

D nis momenti? Patris vox ad nos delapsa.

^f Edit., quia.

^g Edit., nomine.

^h In edit. desiderantur hæc verba: *In Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus*.

ⁱ Edit., quæ.

^a Edit., quia magna.

^b In editis desideratur et in quo sunt omnia visibilia, in quem.

^c Edit., quod, sed melius quando.

^d Edit., plurimum.

^e Paulo aliter hunc locum legimus in editis: *Quid igitur ultra menti, tali renatae sacramento, dubitatio-*

acceptimus. Credere omnino debemus aliud non esse credendum; idcirco nec requirendum, eo quod jam inventum credidimus. Ergo aliud non requirimus, quia nec ipse nobis mandat, en quod unus est aliud requirendum, et scimus^a, quod nisi hoc unum, aliud quipiam nihil est necessarium. Amplectimur autem eum, quia unus est, et certae devotionis affectu in una eadem que fide proficiendo, sperando, atque amando, quia infinitus est, ipsum semper requirimus, donec^b in ænigmate, et nondum in specie, quem^c tenendo querimus, ardentissimo amore quotidie perscrutamur. Sed et cum ænigmata rerum presentium fuerint evacuata, etiam certi sumus, quod non aliud, quam unus idemque Deus Trinitas sibi creditibus, ut jam per fidem percepimus, apparebit. Per hanc itaque fidem signatum est lumen vultus Dei super nos, et ideo ad infidelitates quoruindam hominum, et ad tenebras erroresque respicere non debemus. Ex fiducia igitur prohationis, quia tempora periculosa pronuntiantur^d futura, preveniendo monere desideramus quosdam ultra^e, nisi quod in baptimate credendo perceperunt, idque esse, et non aliud, quod querere interim debebunt: nam ratio querendi nonnisi in tribus rerum articulis consistere videtur: in re videlicet, in tempore, atque in modo. In re, ut quid sit querendum consideremus. In tempore, ut quando, ne forte^f quando querendum non est, aut aliud, aut illud quod querimus non satis inveniamus. Porro in modo quounque querendum sit aspiratur; idcirco nobis scrutandum est, quod Christus instituit, et tenendus est ipse quem invenisse gaudemus: quia omnino nequam, nisi invenisses primum, credere potuisses. Ad hoc ergo quæsti, ut invenires; invenisti autem, ut crederes. In qua nimicum fide omnem probationem querendi et inveniendi credendo fixisti, dum te cum Christo in mortem per sepulcrum fontis, exspoliato^g mundo, sepelisti. Quod si vere mortuus es, et vita tua abscondita est cum Deo in cælis, quid adhuc cum sibi viventibus, et non Deo, de fide quasi dubius disputas? vel quid saeviente persecutore, de morte formidas, qui jam mortuus in sepulcro fontis cum Christo teneris, et vitam tuam in cælis repositam perfecte credis? Nec dubium quin, quod si priorem vitam tuam in terris receperis, novani, quam in celo cum Christo absconderas, perdidisti. Sub tali siquidem te ille determinavit sepulcro, qui te non vult jam deinceps aliud credere quam quod instituit. Idcirco neque tu aliud debes querere profecto^h, neque tormentis addictus i, ac si invitus, quidquam aliud confiteri. Novissime melius censeo

^a Edit., sumus: male.

^b Edit., nunc.

^c Edit., et quem.

^d Edit., prænuntiantur.

^e Editi addunt nihil recipiendum.

^f In editis totus hic locus non ita clare sic refertur: *Nec forte quando querendum non est, ne aut illud quod querimus, non satis inveniamus.*

^g Edit., invenias.

^h Edit., et spoliatus.

A ignorare manensⁱ infra baptism. sacramentum, ne quod non debeas, ediscas, quam in aliqua fraudis curiositate captus ducaris extra^j captivos.

3. Totum igitur novit qui Christum noverit: Fides, inquit, tua te salrum fecit (Marc. x, 52). Et ideo maneat Christianus intra fontem fidei, ex qua renatus est in salutem. Et si quidpiam habesitaverit ad horam, tangat manu fidei adhuc Christum in fonte, quo Verbum caro descendens, nobis est baptizatus. Deinde Patris vocem desuper, ut nos erudit per aurem exteriorem, auditu auris interioris audiat intonantem: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui* (Matth. iii, 17). Quæ nimicum vox quasi aliquid ad eum^k insinuandum corpus, imo quia auribus sensibilis, verum corpus fuit. Idcirco quia per ea in voce non inclusus Pater sonuit jure^l auribus quodammodo, etsi est incomprehensibilis, dicitur sensibilis existisse; sicut et Spiritus sanctus per subjectam speciem visibilis apparuisse manifestatur. Verumtamen secundum proprietatem naturæ, quia Deus Trinitas, cum ubique totus recte dicitur, non in loco cernitur, quia incorporeus et illocalis esse atque invisibilis probatur. Neque circumscrribitur visu, nec tactu tenetur, nec auditu affatu, nec sentitur incessu. Hinc quoque dicitur: *Deum nemo vidit unquam, sed unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse narrabit p nobis* (Joan. i, 18). Non tamen ita intelligendum, quod sono debeat persistere in auribus nostris; sed quia Verbum et imago est Patris, dum se mentibus nostris innotescit, inefabilis luce Patrem declarat atque insinuat manifeste, juxta quod idem testatus est dicens: *Qui videt me, videt et Patrem meum* (Joan. xiv, 9). Quæ nimicum visio non corporeis sensibus deprehenditur, sed sicut scriptum est: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (Matth. v, 8). Prædicat ergo Filius Pater sensibili vocis sono, et Filius dum se exhibet visibilem, quia Verbum Patris est, non alium quam cuius est Filius, in se declarat. Porro Spiritus sanctus, quia ex Patre Filioque procedit, etiam et ipse non divisus in natura substantiae majestatis, sed distinctus in persona, ut Deus Trinitas hominibus panderetur, medius in columbae specie apparuit. Nec ideo tamen idem circumscrribitur visu, velut nec Pater hic aut alibi auditur affatu, sicut nec, dum deambularet in paradiiso, potuit incessu sentiri. Alioquin quoties per subjectam se patribus ostendit formam, sensibilis suis videri potest, quod absurdum est credere; sed quia invisibilis est, visus est ut voluit; non quidem ut est, sed quali specie illi placuit apparere: siquidem et hic aliter auditus

ⁱ In editis deest profecto.

^j Edit., adactus es in viuis.

^k Edit., manentem.

^l Edit., captivus.

^m Edit., ex quo.

ⁿ Edit., ejus.

^o In edit. deest jure.

^p Edit., narrav.;

^q Edit., qui.

est, non modo a Joanne, verum alibi et ab aliis interiorius : aliter a turba hic aut alibi, qui quodam in loco tonitruum factum esse dicebant (*Joan. xii, 29*). Unde nec mirum, si vocem ^a predicatoris quamplures non obediunt, cum et hanc ^b vocem multi audientes, nihil eis profuisse probatur. Deus est enim qui incrementum sine voce dat intus : de quo beatus Ambrosius : *Quod ^c cum absens, inquit, putatur, videtur ; et cum praesens est, non videtur*. Non enim dixit : absens est ; sed *cum absens putatur*. Nusquam enim est absens, qui cœlum et terram atque omnia complet, nec spatiis includitur parvis, magnisve diffunditur, sed ubique totus, et nullo continetur loco.

C 4. Hoc itaque qui ^d excedente mente intelligit, hic videt Deum, et *cum absens putatur*, hic sane intelligit, etsi distinctus in baptismo apparuit Deus Trinitas in personis, quod inseparabilis sit, sit ^e ubique totus propter unitatis substantiam. Non quidem in loco, sed totus ubique, Pater in Filio, et Filius in Patre totus, atque Spiritus sanctus in Patre et Filio simul totus, et coeternus manet Deus : quia nimurum quocunque Pater est hoc et Filius atque Spiritus sanctus est ; et quocunque Filius, hoc est Pater et Spiritus sanctus ; necnon et quod Spiritus sanctus, hoc totum Pater atque Filius. Sed tamen alias Pater, alias est Filius, alias Spiritus sanctus : alias, inquam, non aliud ; quia qui Pater est, non est Filius neque Spiritus sanctus ; sic et qui Filius, nequam Pater aut Spiritus sanctus : sed neque idem Spiritus est Pater, aut Filius. Quod volens Deus Trinitas adhuc rudibus in fide luce clarius aperire, qui needum aliud sensu quam corporea scient cogitare, trino distinete ad cognoscendum unum refusit specialitatis numero : quatenus visu, auditu, et tactu adhuc lactantes in fide tribus istis sensibus intus in se traherent prima fidei rudimenta. Unde cooperante ipso, qui ^f exterius sentiebatur, fides perfecta deinceps uberibus Scripturarum plenius nutritetur. Non enim prius adhuc animales spiritualia potuissent ad plenum capere ; et ideo necesse fuit, ut per sensum exterius tenera credentium *infantia* fidem perciperet, et de sensu carnis introrsus rediens totus homo conversus ad Deum, invisibilia videndo per fidem fieret spiritualis, et tenderet sublimius per fidem doctrinarum lacte nutritus ad spiritualia converti. Unde et quamplurimi sanctorum in tantum spiritualiter profecerunt, ut spiritualia spiritualibus comparantes, viderunt melius ea videri mente, quam sensu corporeo persentiri. Quia etsi visus a plurimis aut auditus, sicut hoc loco, ex quo agitur, in divina auctoritate legitur, sine ulla sui commutatione, aut per corpus visus est, aut certe per

A corporales quasdam imagines, quas Dei quidem voluntas elegit, non quas natura formavit; fecit enim ista Deus quibus voluit, quando voluit, et ut voluit, sua tamē in se latente incommutabiliter manente substantia, et sine ulla locorum aut temporum interallis omnia implente, ita ut nec minor sit in parte quam in toto : neque major in toto, quam est in parte. Verumtamen quomodo voluit quam saepe apparet ^b in locis et in tempore, ut eos qui locales et temporales erant ad invisibilia protraheret credenda, et illa postponerent quibus tenebantur devicti, et cernebant suis defectibus quotidie labefactari. Hinc quoque certum est, ut præmisimus, in fonte baptismatis ideo totam simul divinitatem majestatis in Trinitate sensibus corporeis se quodammodo sensibilem infudisse, ne quando ex fide resuscentes ad vitam alteram deinceps susciperent, nisi per quam quisque junctus est Deo, et carnali sensu male deceptus periret. Signatus quippe est fons iste annulo fidei ; et ideo nullum debet quandoque finem admittere. Ex cuius nimurum irriguo deliciarum hortus, videlicet Dei generalis Ecclesia, undique satis munitus atque conclusus, florens viret ; quia in se Christum non solum sepultum, verum resurrexisse gaudet. In istis sane fidei rudimentis fidelis cujusque anima requiescit secura : in hac quotidie virtutum operibus floret, et contra omnes pressurarum impulsus velut clypeum protectionis opponit. Ex quo denique nimia securitatis fortitudine circumvallata fidenter canit illud in Canticis : *Ego dormio, et cor meum vigilat* (*Cant. v, 2*). Dormit enim spei sue certitudine soporata : ⁱ vigilat vero per vigili diligentia, ne quod signatum est annulo fidei, fraudulentius corrumpatur. Unde sunnompere, sicut Paulus apostolus testatur : *Credere oportet accedentem ad Deum, quia est, et inquirentibus se remunerator sit* (*Hebr. xi, 6*). Hæc est, inquam, integra et vera fides : Credere quia est Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, unus omnipotens Deus, retributor omnium contemnientium se, justoruinque remunerator, pro quo cavere mala quæ veluit, et bona agere fide firma, quæ per dilectionem operatur, confidenter usque ad finem vitæ convenit.

CAPUT X.

De potentia fidei.

D

4. Potentiam fidei solus novit, qui Deum ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota virtute non modo credit, sed et diligit. Quia nimurum fide totum hominem immortalem futurum, qui utique anima constat et corpore, verque beatum, non argumentatione humana, sed divina auctoritate promittitur ; cuius itaque potestas ex Deo est : de qua sane po-

^a Edit., voci... obediunt.

^b Edit., cum et hanc vocem multis audientibus nihil profuisse probatur.

^c In edit. deest quod.

^d Editi, quivis credente mente intelligat, etsi distinctus, omissis his, hic videt Deum, et cum absens

putatur, hic sane intelligit.

^e In edit. deest fit.

^f Edit., temporalia.

^g Edit., quod.

^h Edit., apparuit.

ⁱ Editi separata, sed melius dormit soporata.

testate Joannes testator dicens : *Quotquot autem, inquit^a, receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri (Joan. i, 12).* Sed et quid sit eum recipere mox insinuat, dum subiungit : *His qui credunt in nomine ejus (Ibid.).* Credulitas autem nominis ejus vera fides est, per quam dedit nobis potestatem filios Dei fieri. Et si per eam nobis tantum dedit potestatem, non dubium est, quin filii Dei nominenur et simus. Quid ergo quod fides non possit, quam tantam percepisse potestatem non dubium est? Non enim ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri; sed ex Deo renati sumus (Ibid., 13). Fide igitur fontem introivimus, quamvis irae filii; sed Dei filii ex aqua et Spiritu sancto renati exsursumus^b; quia Deum in nobis prius per fidem suscepimus. Ergo Spiritus sanctus Deus est, et ideo quia ex eo, utique ex Deo nati sumus. Sed ne infirmitas carnis nostrae, quam videmus et gestamus, ad tantam excellentiam venisse desperaret, mox adjungitur : *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. i, 14)*: saltem ut a contrario persuaderetur, quod incredibile videbatur. Si enim natura Dei Filius propter filios hominum misericordia sua factus est filius hominis; hoc est enim, *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis*; quanto credibilius est, natura filios hominis, gratia Dei fieri filios Dei, et habitare in Deo, potestate accepta, ex quo renati sumus. In quo sane solo, et de quo solo esse possumus beati, participes ejus immortalitatis effecti, propter quos ad persuadendum Dei Filius particeps nostra immortalitatis dignatus est fieri. Quid enim C hoc difficilis, quam illud, cum potestas, quae Deus et ex Deo est, omnia possit? Idcirco potestas fidei, si vera sit fides et integra, quanta sit nemo qui non noverit, nisi qui ex Deo et in Deo vivit. Unde nec dubium, fides vera quod cum Deo multa possit. Eadem quippe fide priores sancti sine baptismio innumera et mirifica potuerunt. Quos commemorans Paulus apostolus, *Fide*, inquit, plurimam hostiam Abel quam Cain obtulit Deo, per quam testimonium consecutus est esse justus, testimonium perhibente muneribus ejus Deo, et per illam adhuc hodie defunctus loquitur (Hebr. xi, 4). Ecce quid potuit in una eademque re: non enim hostiam hanc vel iam magis elegit Deus sed fidem offerentis: *Fide*, inquit, plurimam hostiam Abel quam Cain obtulit Deo. Fide, et non substantia, quia quidquid sine fide est, peccatum est (Rom. xiv, 23), et quod cum parva fide agitur, Deo modicum est; et quod cum magna plurimum. Unde cuidam (Matth. xv, 28) : *O mulier, magna est fides tua.* Et quia magna erat, audi quantum retulerit potestatem: *Fiat tibi*, inquit, *sicut vis.* Quanta vi agat quisque magna, parvave, non amplius pensatur apud Deum, nisi quanta offerunt^d fide.

^a In edit. deest inquit.

^b Edit., surreximus.

^c Edit., nemo noverit, omissio qui

^d Edit., offeratur.

2. Et ideo considerandum et connumerandum est cum Apostolo, quanta, qualia fide potuerunt sancti Dei priores necdum adepti reprobationem, quam jam magna ex parte percepimus. Enimvero per fidem pene omnia potuerunt, imo sicut Salvator interrogat, credendum est quod *omnia possibilia sint credenti* (Marc. ix, 22). Et ideo per fidem multa et magna prodigia, que connumerat apostolus Paulus, operati sunt: *Sancti, inquit, per fidem vicerunt regna, et per fidem operati sunt justitiam, per fidem adepti sunt reprobationes* (Hebr. xi, 32). Quid plura? Omnia per fidem fecerunt, et ideo talia ac tanta potuerunt, quorum fides vera et invicta permansit. Sed et apostoli et sancti martyres quid per fidem non potuerunt? Qui, quod maius omnium miraculorum, etiam per fidem seipsos contemnentes, pro Christo mori voluerunt. Et ideo testes appellantur, qui ut aliam in Christo inclorem et perpetuam astruerent vitam, istam caducam et temporalem acris et cruciatibus addicti emittere optaverunt. Ita et sancti confessores, sanctaeque virgines, et sancti omnes fide perfusi, magna et ineffabilia fecerunt, quando et^e seipsos et praesens saeculum calcarunt, ut in beata immortalitate se immortales reciperent. Qui nisi Christo plus quam sibi credidissent, nunquam talia et tanta potenter agerent, et patienter ista suffrerent. Unde perpende, o homo, quanta potest, qui suis talia posse dedit. Et si minor fides tibi est, aut nulla, implora fidem, ut tibi augeatur: quoniam fides que in Christo est, omnia potest. Hinc sane Paulus: *Omnia possum, inquit, in eo qui me confortat* (Phil. iv, 13). Propter quod Deus, non ratione nos discutere, sed fide in se credere voluit, et pro certo scire, qui se nobis donavit, quod in se posse omnia per fidem concessit. Et quoties non possumus, non de infirmitate potestatis, quam nobis dedit; sed de infidelitate peccati, qua delinquimus, ut minus valeat fides, infirmamur. Et ideo meminiisse debemus charitatis solium^f, unde cecidimus, poenitentiam gerere, ut priora fidei opera per dilectionem Christi potenter implere possimus. Alioquin sine fide impossibile est placere Deo (Hebr. xi, 6), cur^g per fidem in Christo omnia sunt possibilia credenti: siquidem non ut miracula possit suo non in tempore, sed ut Filius Deus maneat per adoptionem post finem temporis; que nimis potestas plus est, quam sperare aliquis posset.

5. Unde succurrat nobis fides, quia naturae ratio deficit. Et si ex nobis nihil sumus, ex illo posse omnia fidelando, sperando, amando presumamus: quia sicut in illo omnia posse potentia est; ita ex nobis, qui nihil, aut parum possumus, magna infirmitas est. Sed *hic est victoria, quae vincit mundum*, fides nostra (I Joan. v, 4). Magna igitur virtus fidei, magna potestas: nec immerito, per quam Deo

^e Edit., acris.

^f Edit., quando seipsos, omissio et.

^g Edit., solum.

^h Edit., cum per fidem.

soederamur, et Deus in nobis habitare creditur : si ex Deo possit tanta ; quia quidquid fides nostra est, sperandorum substantia est; sperandorum autem substantia Deus est, Deus vero omnipotens est ; et ideo fidei, quae ex Deo est, et in qua Deus est, jure praestitit a maiestas divina, ut talia tantaque possit, ut firmior sit fides ex Deo. Nunc autem quid dubitare possumus de fide, cum solum, quia credidimus ^b, tam magna, et ineffabilia potuerunt sancti, et possumus ex fide? *Hæc est*, inquit, *victoria, quæ vincit mundum, fides nostra*. Justum, inquam, est ut talia possit fides, per quam credidimus quæ non vindentur, ut certiores sint fideles quod summa omnipotentia est, et sempiterna virtus, in quem credit fides. Potentia igitur fidei exhibitio est majestatis. Habet enim testimonium fides ex miraculorum operibus dum nihil ex se, sed totum ex eo potest, quo confortatur, in quem credit. Et quanto plus crediderit, ex eo quo pluris est, potentior efficitur. Nec enim plus credi potest quam ipse est, in quem oportet ex toto credere. Propter quod, ut dixi, irretractabilis est fides, quæ tanta potest, ut vincat mundum, et plura potuit per sanctos, ut opera quantocies ostenderit Deitatis. Sed et quod majus est, licet defuncti, adhuc fides eorum quamplurima quotidie perficit prodigiosa valde : ita ut magis, qui tanta queunt, quam viventes, videantur vivere; quia omnino in illo vivunt, qui potest omnia. O fides indubitate, quæ ad tantam pervenit victoriam; etiam ut illis defunctis, qui per te crediderunt, tamen plena omnipotentia vigeas, et opereris quo certius a timidis, et incredulis sis credenda : ita ut nihil sit verius quam quæ promittis, nihil potentius eo, ex quo talia, tantaque possis, nihilque beatius, atque in votis indefessis victrix cum triumpho tuos, teque sequentes quotidie perducis. Quæ non solum in terris Italia geris, verum invicta virgo cœli tempa penetrans, regnum polorum tuis congressa virtutum armis potenter diripis, et qui fornicantur abs te, inanes deseris, sine qua nostrum nihil posse, per quam omnia agmina congregantur, et calcantur vitia; quam si quis non credit, nihil inveniet ulterius, quo aliquid vitæ, vel virtutis possit.

CAPUT XI.

De justitia fidei.

1. *Justitia igitur fidei est, qua de impiis per fidem justi efficiuntur, sine ullis honorum operum meritis præcedentibus, qua gratis quidem justificamur sine operibus : ut, qui eramus iræ filii, sola fide per gratiam efficiamur adoptionis.* Gratis autem ideo, quia nec ipsa fides in nobis, nisi per gratiam, et justificatio fidei ex gratia. Hinc quoque David ait : *Misericordia ejus præveniet me* (*Psalm. lxxiii, 1*) ; et alibi ipse : *Misericordia tua subsequetur me* (*Psalm. xxii, 6*). Alioquin nisi præveniret prius misericordia gratis, nemo fidelis esset. Gratis quidem, quia fides ex gratia : deinde quod ait : *Misericordia ejus subse-*

A queritur me; profecto quia, ut fidelis quisque permaneat, Christi gratia præstatur : quatenus justus ex fide per gratiam operetur. *Arbitramur enim*, inquit Apostolus, *justificari hominem per fidem sine operibus legis* (*Roman. iii, 28*). Et paulo post ex Genesi : *Credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad justitiam* (*Roman. iv, 3*). *Ei*, inquit, *qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum*. *Ei vero, qui non operatur, credenti autem in eum qui justificat impium, reputatur fides ejus ad justitiam* (*ibid., 4, 5*). Ecce quid fides possit, quia credit in eum, qui est essentialiter justus, *ut sit*, inquit, *justitia Dei per fidem Jesu Christi in omnes, et super omnes qui credunt, quia justificetur gratis per gratiam ipsius* (*Roman. iii, 22*). Omnes enim peccaverunt, et agent gloria Dei. Gloria igitur Dei est, ut appareat ipse solus justus, et potens, ex quo justificantur omnes per fidem Jesu Christi. Sed quærendum arbitramur, justificari hominem sine operibus per fidem ; quid sit quod Jacobus ait : *Fides sine operibus mortua est* (*James. ii, 26*). Quomodo enim vivificari potest, ut justus ex fide vivat, si in semetipsa prius mortua manet. Ergo justificantur gratis per fidem ; sed non ex alia, quam quæ per dilectionem operatur. Quia igitur gratis propterea justificantur, non dico quia nulla fidei merita præcesserant; verum nec ipsa fides, qua boni aliquid ageremus, in nobis erat. Et ideo, dum fides in nobis, sine nostris meritis refunditur, gratis fide sine operibus justificantur. Sed deinceps restat, in nobis ipsa eademque fides bonis justisque operibus insistat : ut sit illa, quæ per dilectionem operatur, quia *justus ex fide vivit* : alioquin sine operibus mortua mortuum præmonstrat, ut jam non justus ex fide vivat, sed cum dæmonibus credit et contremiscat.

2. Ergo fides vera et gratia est ; et ideo nunquam infructuosa, neque sine illa quipiam operatur. Gratia igitur Christi fides nobis per Spiritum sanctum datur, gratia nutritur, gratia, ut perseveret usque in finem, conservatur. Nihil enim gerit sine gratia prorsus, quia et ipsa, ut vivat, bonis justisque operibus gratis est inspirata. Restat igitur, *ut qui gloriantur, in Domino glorietur* (*II Cor. x, 17*) : quoniam neque volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei (*Roman. ix, 16*). Alioquin quomodo volentis illud honum esse potest, quod vult, aut currentis illud, quo currit, cum nec velle, nec currere habet, sine gratia miserentis Dei? An nescis, homo, quia jam magni aliquid, et multum percepisti quando velle ex Dei inspiratione, et currere per fidem coepisti? Unde ne glorieris, quasi non acceperis; neque applaudas tibi ex te velle bona quæ velis, vel currere per fidem ad vitam, quo curris : imo velle, et currere jam miserentis est Dei : ut gratia per fidem justificatus misericorditer, nec desinas bona velle, quæ non vindentur, et velis : nec currere per fidem ad Deum Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, quo curreas, in quo sunt omnia, quæ non videntur et cre-

^a Edit., persistit.^b Edit., crediderunt.

dis. Velle quippe a tibi Christi gratia concessit : si des vero bonis operibus inhærendo currere viam, quæ Christus est, ministravit^b. Hinc credere ex toto corde, sperare ex tota anima, diligere ex tota virtute convenit; quod si non desieris velle, et currere, donec pervenias, quo volendo ibas, credendo eurrebas; quia verax est omnipotens, qui non mentitur, Deus, omnino percipies quod volebas, et videntio frueris, quæ credebas. Interdum^c autem petitudo desuda: querendo invigila: pulsando persiste, ne deficias. Pete credendo fidem illa quæ accipiisti; quæ sperando quæ invenisti, pulsa diligendo ad quem intrasti. Jam enim justus ex fide vivis^d, ne te substraheris, non placebit, inquit, spiritus divinus animæ meæ. Cave ergo ne sis subtractionis filius, sed acquisitionis; emptus enim et acquisitus es Christi sanguine: vive interdum justus ex fide, nihilque de te præsumas; sed fides Christi, gratia cooperante, bonis justisque operibus animetur: verum quod^e in nullo deerit, quidquid promissum est, si velle per gratiam, currere per fidem ne desieris. Hæc, inquam, est vera justitia fidei, de meritis non præsumere, Christique gratiam non negligere, eique bona, quæ agis, ascribere, quæ usquam, et unquam nulli defuit, cui fides, quæ per dilectionem est, afferuit, ex qua justus ex fide vivit. Unde totum sit misericordia Dei, quod accipimus velle, et currere, ut justi ex Deo vivamus. De missis autem Dei nihil hæsitanter diffidentia; sed confortati fide in omnibus, constanter Deo gloriam demus, plenissime scientes, quæcumque promisit, quod potens est, et facere. Necnon et fidei bona, quæ agimus, tam volendo quam et currendo confitemur, quod sine ipso nihil possumus, per quem omnia se posse confortatus Apostolus gloriatur: ut et nos, non ex nobis: sed apud Deum gloriam habeamus.

3. His quippe duobus justificamur, volendo ex gratia, currendo per fidem: quoniam, etsi alia sunt quæ volumus, licet necdum possumus; alia quibus agendo jam per gratiam fide currimus: utraque tamen dona sunt Spiritus sancti. In quibus profecto pacem habentes ad Deum, reconciliati fide gratis justificamur. Ad hoc quippe proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine Christi ad ostensionem justitiae suæ (Rom. iii, 25); ut sit ipse justus, et justificans eum, qui ex fide est Iesu Christi. *Ad ostensionem*, inquit, *justitiae suæ*, et non nostræ. Unde ipsius totum est, quod credimus, quod fide viventes justificamur: equidem misericordia Dei, et non currentis, ne nobis aliquid dum tribuimus, prolabamur. Christus enim, ut ipse ait: *Via est, et veritas, et vita* (Joan. xiv, 6). Via, per quam fide curramus; in qua qui currit, debet et

A ipse ambulare, ut ipse ambulavit. Veritas, in quam credimus, credendo cognovimus, cognoscendo amavimus; amando vero fide petimus, petendo querimus, querendo pulsamus: vita enim vero est, qua fide justificamur, cum non nobis, sed ei tribuimus, ex quo justi ex fide vivimus. Ergo quomodo nou vivimus cum vita^f per fidem ad ea festinantes que non videntur totum ex fide vivimus? Et ideo quid de vita dubitare possumus, si jam ex fide justi sumus? Hæc est, inquam, in Christo credere, fide justificari secundum eum justis operibus vivere. De qua nimirum fide Salvator inquit: *Qui credit in me, etiamsi mortuus fuerit, vivit; et omnis, qui vivit, et credit in me, non morietur in eternum* (Joan. xi, 26). Quisquis ergo justus ex fide justificatur, licet prius peccator mortuus, qui credit in eum, qui justificat impios, profecto vivit: et omnis qui vivit, et credit in ea quæ non videntur, quoniam æterna sunt, procul dubio æterna vita, secundum interiorem hominem vivit: alioquin quomodo recte credit, si non secundum ea quæ sunt æterna, justus ex fide vivit? Unde constat, non ei, qui ex parte; sed qui ex toto profecto credit, fidem ad justitiam reputari. Quæ fides nimirum tanta et talis esse debet, ut justificet impium, ne ultra jam sit impius. Quod satis de latrone factum monstratur, quem de cruce mox justus transvexit^g in paradiso. Sed et Abraham: quia *credidit, reputatum est ei ad justitiam* (Rom. iv, 3), profecto, quia ex toto credit. Nam et antea fides ejus in multis agendis^h vita negotiis præcesserat, quæ ad ultimum suis ad integratur partibus, et universa colligitur, quæ Deum ex toto credit, et reputatur ei ad justitiam. Nequaquam igitur de filiis Israel ita legitur, quævis crediderint, sicut scriptum est, quia crediderunt Deo, et Moysi servo ejus, quod ad justitiam eis sit reputatum. Et ideo in Abraham fides ex multis perfecta partibus colligitur, quæ ad justitiam singularis, ut sint filii Abraham, debeat reputari. Ergo talis, ac tanta fides secundum Christi gratiam est, ut missio ex fide firma sit credentibus, et non ex efficacia mentis. Quæ autem ex gratia est, vere justificat hominem, ut sit justus et habeat gloriam apud Deum, cuius gratia illustratur, ne cum ejus fide ulla iniquitas regnet. Alioquin quæ *societas luci ad tenebras, vel quæ participatio justitiae cum iniquitate* (II Cor. vi, 14)? Si enim recte credis in Christo, ex Deo natus esse probaris, et qui ex Deo natus est, sicut Joannes testatur, non peccat (I Joan. v, 18); quod si peccaverit, manifestum est quia perfecte non credit. Indicium ergo veræ fidei est, si non delinquatur; certitudo vero, si opus fidei exerceat ad justitiam, ut tantum gloriam habeat apud Deum. Initium quippe justificationis apud Deum fides est, quæ credit in justificationem: et hæc fides, cum justificata fuerit,

^a Edit., quidem.

^b Ministravit melius monstravit.

^c Edit., interim.

^d Edit., vivit.

^e Edit., qui.

^f Edit., quidem.

^g Edit., vites.

^h Edit., transvehit.

ⁱ Edit., agendi.

A tanquam radix bonæ arboris imbre suscepto hæret in animæ solo, ut ex doctrina Christi surgant in ea rami, qui fructus operum ferant. Non enim ex operibus prius radix justitiae, sed ex radice justitiae, fide scilicet, fructus operum crescent. Hæc namque est radix justitiae, quam Deus accepto fert sine operibus, tantum, ut in eadem justitia permanens, fructus faciat justitiae. Quæ nimis fides non qualiscunque est; sed talis omnino, quæ per dilectionem operatur: verbi gratia, misericordiam, benignitatem, mansuetudinem, modestiam, humilitatem, longanimitatem, patientiam, ceterasque virtutum opes, quarum profecto fructus simul cum sua radice reputatur ad justitiam omni credenti. Et hinc est, quod de Abraham dicitur: *Quia credidit Deo, et reputatum est ei ad justitiam: verumtamen secundum gratiam, et non secundum debitum; quia, juxta eumdem Apostolum, gratia autem Dei, vita æterna est* (*Rom. vi, 25*). Inde si quis fidem se putat habere sine gratia cogitet, quia necdum adeptus est vitam, ut justus ex fide vivat prorsus; quia in gratia fidei vita probatur æterna. Hinc quoque Apostolus: *Si habuero, inquit, omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest* (*I Cor. XIII, 2*). Quæ nimis fides, licet omnia credat, tamen, quia per gratiam donum charitatis minime percepit, idcirco per dilectionem non operatur, ut habeat vitam æternam, qua iustus ex fide vivat: alioquin quomodo nisi, vita vivit, quæ est in gratia Christi, quisquis ad æternam festinet? Unde summopere juxta apostolum curandum, ne Christi gratia in nobis vacua persistat, profecto quia sine charitate, ut nihil prospicit nobis, etiamsi montes transferat, et dæmonia expellat, vacua manet, eo quod si est omnimoda in credendo, nec est tamen gratia charitatis adimpta in agendo. Et quia deest gratia, ut credent, nihil prospicit, deest illi vita æterna, ut iustus ex fide vivat. Unde cum apostolis orandum: *Domine, adauge nobis fidem* (*Luc. XVII, 5*); quatenus illa sit fides, quæ per dilectionem operatur in nobis, quia si quis credit, etiamsi mortuus fuerit, vivet. Constat ergo quod omnis qui vivit, et credit in Christo, non morietur in æternum, omnino ex integrō, quia credit, et justificatur per fidem justitia Dei, de qua Propheta orat, et dicit: *Domine, in tua justitia libera me, et eripe me* (*Psal. XXX, 2*). Quæ nimis fides justitia Dei, quia ex gratia est, jure dicitur, propterea promissio ex fide firmior habetur; ut omnis qui vivit et credit, non morietur in æternum. Alioquin si credit, et necdum vivit iustus ex fide, nihil proficit ad vitam; quoniam justitia Dei necdum est subjectus. Rursus aliquis prius quocunque gesserit, si hac fuerit justitia justificatus, jam vita æterna vivit: vita vero æterna qui vixerit, non morietur in æternum; quoniam æternum est, quod vivit, dum omnino Christo, qui vita est, credendo, sperando, amando ex toto vivit.

CAPUT XII.

Quid sit armatura, vel instrumenta fidei, quibus tanta possit.

B 1. *Armatura, vel instrumenta fidei sunt virtutes agendæ vitæ, quibus fides per Spiritum sanctum vivificatur, et corroboratur in interiorē hominē, ut contra omnia possit.* Hæc namque turris illa est ex Evangelio (*Luc. XIV, 28*), quæ construitur virtutum sumptibus, in qua mille clypei dependent, et omnis armatura fortium. Quam si quis sine his erigere eam voluerit, prolabitur: ita ut omnes qui viderint eum, incipiant illudere, quod hic coepit turrini ædificare fidei, nec potuerit consummari. Itaque sive virtutum sumptibus nemo fidem ædificat, ut ad cœlum usque pertingat, et contra omnia possit. Cujus fundatum, ut firma sit, Christus robur omnipotens virtutum loquatur: patientia vero, et longanimitate, atque perseverantia constructa lapidibus quadris, ac finem usque perducitur: spe certa in cœlo, ne me veatur in terris inter fluctus tentationum, quasi anchora firmatur; quam sane spem, teste apostolo, tutam habemus in cœlo: charitate vero, ut sit structura virtutum compacta inter Deum et hominem vel proximum, et indissolubilis connexio deifice cementatur; quoniam charitas vinculum est perfectioonis, in qua vis ipsius fidei, et fortitudo, quam ex Deo habet, manu exerta pugnat clypeo bonæ voluntatis, ne ab hoste feriatur; hinc in Deo coronat. *Prudentia autem, quasi oculus, acutissime quæ sint salutis, et adversa, ut declinentur, contemplatur.* Consilium vero, quomodo illa effugiamus, vel ista conservemus, insinuat. Porro *justitia* fidem velut locum induit, et obtegit, ne laedatur. Spiritus vero sancti gladius, quod est verbum Dei, fortiter hostem verberat. Ceterum humilitas custos virtutum, ne aura, quæ aggregamus, et ventus temptationum hoc illucque dispergat, ligat, et componit, ut Christo eridente, turris fidei gradatim surget: ubi obedientia, si quo modo possit placere per fidem, qui se probavit, fortiter desudat. Mansuetudo, modestia, benignitas leniter, atque suaviter motus componunt animi; ne in aliquo charitatem laedant. Timor quoque compungit, et ad cautelam, currentem inter laqueos temptationum reducit: sed ne tristibus absorbeatur, gaudium Spiritus, et exultatio vitæ spiritalis mentem exhilarat: ita ut fides gaudeat magis in passionibus quam in prosperis. Illustratur sapientia et intellectus; veritate ut fortis sit, viriliter accingitur. Quæ omnia virtutum instrumenta, *temperantia*, quæ alio nomine discretio vocatur, nutrit ut mater, et regit; ne infirmentur ^b et distemperantia concentus harmoniaque virtutum solvatur.

2. Talibus igitur et bujuscemodi armis præmita fides, inimici jacula repellit, castitatem custodit, pudicitia decoratur, bonis omnibus pinguebit et ditatur. Unde præsentis vitæ paupertatem diligit, æterna quæ creduntur inhiat et ambit. Solum ergo

^a Edit., qui.

^b Edit., infirmetur.

habere gaudet, in quo sunt omnes thesauri sapientiae atque scientiae; quoniam ipse est turris, quae fide Christi a fundamento construitur: de qua propheta David: *Deduxisti me, inquit, quia factus es spes mea, turris fortitudinis a facie inimici* (*Psalm. LX, 4*). In hac quippe turre fides radicata dilectionis amore, et fundata, omnia virtutum recondit instrumenta. In hac sibi thesaurozat thesauros immarcessibiles, quo a fures non effodiunt, nec furantur, quo sunt omnia aeternorum, quae non videntur, et ideo secura facultates temporalium melius eo recondit, ut aeternas eas recipiat; quasi penes hanc vitam illas expenderet; fruitur enim pace per Christum, jam Deo reconciliata in coelestibus, quae exsuperat omnem sensum (*Phil. IV, 7*). Quae nimurum pax custodit corda fidelium, et intelligentiam, ne se subtrahat altius ut moveatur a fide, quo non oportet. Nam quocunque ratio deficit, vel intellectus, fides succrescit, nosque sinu materno complectitur, et nutrit, donec perveniamus ad speciem, quam ardenter in mente teneamus per fidem. Alioquin multum desipit, qui totum de Deo, ratione, vel intellectu duntaxat comprehendere credit.

3. Profecto, quia ratio fide inferius agit, dum ubi ratio succumbit, fides divinitus inspirata succedit. Quia de causa multi ratione humana, vel artis eloquentia fisi, et volentes omnia Deitatis arcana temere comprehendere, longius recesserunt a fide: atque ita, dum fidem conati sunt per rationem excludere, alieni facti sunt a fide; et dum altiora se humanis sensibus conantur circumscribere, multa sine fide, de fide sunt locuti: sed vera fides tuta semper requiescit in Christo, quae quamvis plurima neverit, sufficit ei, quod Christum, et hunc crucifixum novit^b. Hinc quoque Paulus: *Non judicavi me, inquit, scire inter vos, nisi Iesum Christum, et hunc crucifixum* (*1 Cor. II, 2*). In quo profecto ac si fortitudinis turre, hinc inde fides virtutibus circumsepta, una quidem manu eademque credenti sedificat turrim; altera vero armorum apparatus improbos revincit hostes, et eorum repellit insidias, ne falsis decepta oblectamentis succumbat.

4. Sic itaque sancti patres nostri de captivitate, in figura totius Ecclesiae reascendentes, destructam Jerusalem una quidem manu redescendant; altera vero circum circa hostibus obsessis, fortiter eadem fide divinitus imbuti, propugnant (*Esdr. IV*). In quo namque conflictu bene fides etiam suis decertat partibus, ut majora semper velit. Unde magnifica jure dicitur, dum potiora semper, et quae in ea sunt praeterita, oblivious appetit. Cujus nimurum fortitudo Deus est, vt ipse clamans ait: *Confidite, ego vici mundum* (*Joan. XVI, 33*). Ac si patenter dicat: non in vestris viribus, sed in mea erit fortitudine, quod victores eritis. Unde si deficitis, et tentatio-

Anibus propellimini, ad meam respicite victoriam, meumque implorate auxilium, quia in mea Victoria vestra est fortitudo. Confidite, inquit, non de vobis, sed de mea Victoria; quoniam ego vici mundum. Mea quidem potestatis est, quod vici, quam sane potestatem, et fidei jure concessi; tantum confidite. Hinc quoque Apostolus, et haec est Victoria, quae vincit mundum, fides nostra (*Joan. V, 4*). Quae profecto fides, nisi confidentiam habeat de Christi Victoria, infirmatur; et ideo credere oportet ex toto corde, quod promisit: *Ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi* (*Matt. XXVIII, 20*). Ad quod ergo nobiscum se pollicetur affuturum, nisi rursus ut pugnet, et vincat in nobis? quod si vera est fides, talibus et hujusmodi firmatur promissis, ne deficiat, dum impellitur: alioquin, nisi ea crediderit, quanto magis tepescit fidendo, tanto plus offendit fortitudinem fidei, quae Christus est, amittendo. Non enim permittit nos tentari supra id quod possumus, quia ipse novit vires nostras, sed quoties vincimus, propria licet ex infirmitate, voluntatis vitio prostrernimur amissa confidentia, et ideo dejicimur. Propter quod in omnibus perseverantia fidei est necessaria, ne prius demus manus peccandi, quam divina virtus, quia a nobiscum est, ferat auxilium; sed relinquit ad modicum, ut in his exerceamur. Quod si amittimus confidentiam, magis incidimus in temptationem qua labimur; et dum respicimus tenebras peccati, amittimus lumen fidei, in qua nobis certa Victoria repromittitur. Propter quod vigeat in fide magnificentia, implore Christi auxilium confidentia, quae satis est necessaria, et seruat perseverantia usque ad finem. Certissimum est enim quod nunquam in tali ac tanta fide aberit Christi Victoria; quoniam qui perseveraverit usque in finem, hic salvis erit (*Math. X, 12*). Quod, si moram fecerit, ut ait Prophet, et tardaverit largiri, quod exoptas, expecta, quia veniet, et non tardabit (*Hebr. II, 3*). Cave igitur, ne perdas sustinentiam. Vae, inquit Prophet, his qui sustinentiam perdiderunt, et devenerunt in vias pravas (*Ecclesiastes XI, 16*). Quid itaque facient, cum inspicere coepit Deus conscientias singulorum? Quapropter noli a fide desistere^a, noli a coepito itinere declinare; festina quo tendebas, et si cecideris^b ob fragilitatem, citius resurge. Noli vitiis succumbere; sed esto invictus mente fidei. Gressus tuos non retrahat inimicus festinantis animae, fides certa perducat ad Deum. Non enim es vicius, donec sponte jaceas; sed congregeris, dum vincere adhuc per fidem appetis. Nulla igitur virtus sine fide pugnat; quoniam quod non est ex fide, peccatum est (*Rom. XIV, 13*). Et ideo, quantisper fracta fuerit, quaelibet arma fidei resumat, eadem fides mox convalescat; quoniam ipsa est, quae primum ceteras ad campum producit certaminis. Ipsa

^a Edit., quos.

^b Edit., neverit.

^c Edit., quae si vero est.

^d Edit., quae nobiscum est.

^e Edit., quam labimur.

^f Edit., desiperes.

^g Edit., recesseris.

^h In editis deest adhuc.

quidem prior petit campum, et ad agonem pugnatura, exerta brachis, et nuda humeris praecedit intrepida: ita ut nec telorum meminerit, nec armorum suffragia; sed fidens pectore, omnes animae virtutes accedit ad victoriam; quibus suffulta Christum desuper astantem aspicit, et clamantem: *Confidite, ego vici mundum* (*Joan. xvi.*, 33). Unde si nuda humanis viribus semper Dei tueretur auxiliis: et ut apertius fatear, nulli unquam Victoria defuit, nisi cui tanta, vel talis fides vitiorum impulsu defecit; et ideo semper clamandum: *Domine, adauge nobis fidem* (*Luc. xiv.*, 4).

CAPUT XIII.

Quod propria sit unicuique sua, quamvis sit omnium, fides.

1. Quamvis Apostolus dicat: *Una fides, unum corpus, unum baptisma* (*Eph. iv.*, 5), tamen, ut supra dixi, propter differentiam donorum, specialis et propria habetur in singulis. Hinc itaque in alio modica reprehenditur, in alio vero magna laudatur. Et tamen una eademque in omnibus jure creditur, ex qua unum corpus in Christo ^b efficimur, per quam uno baptismo consecramur, et in una spe vocationis nostrae, una et sola fides est qua renascimur. Verumtamen propter gratiam donorum propria unicuique largitur, et ad mensuram ipsius fidei, teste apostolo Paulo, cætera charismatum dona præstantur. Est enim initia-trix omnium virtutum, et ideo prior illa per Spiritum sanctum datur, ut reliquæ virtutes ad ejus mensuram singulis dispergiantur. Unde ubique prius fides aut requiritur, aut datur. Requiritur autem, cum Martha interrogatur: *Credis hoc? Tum illa: Credo utique, Domine, quia tu es Christus Filius Dei vivi, qui in hunc mundum venisti* (*Joan. xvi.*, 27). Post cujus itaque fidem mox Lazarus resuscitatur. Et alibi cum quidam paralyticus a quatuor ferretur, *Videns Jesus fidem illorum*, ait evangelista (*Matth. ix.*, 2), qui efferebant. Quod satis considerandum, quia quocunque gerimus ex fide, pensatur. Unde Dominus in Levitico, cum de sacrificiis loqueretur: *Tolleret*, inquit, *sacerdos pugillum plenum simila* (*Lev. vi.*, 15). Ergo per pugillum fides exprimitur, ut unusquisque tantum offerat Deo quantum fides capit. Affectum namque fidei divinus arbiter intus in occulto prius examinat, et tunc ex ea opera compensat. Opera quippe ^c palam sunt gesta, sed fides soli Deo patet. Ideo inquit evangelista: *Videns Jesus fidem illorum qui efferebant: quoniam quidquid Deo sine recta fide offertur, magis displicet, sicut de Cain legitur: Quod respexit Deus ad Cain, et ad munera ejus non respexit* (*Gen. iv.*, 5). Quare autem ad munera non respexerit, manifesta ratio est, quia cum eum prius intuitus, reperit in ejus intentione cordis, quod non recta fide offerret: idcirco munera ipsius, quamvis recte oblata, jure

A repudiavit. Hinc quoque Paulus: *Quoniam, inquit, ex maligno erat* (*I Joan. iii.*, 12), utique ex maligno animo. Et ideo apud Deum, qui corda inspicit singularum, nullam retulit mercedis laudem. Unde Paulus: *Non qui in manifesto circumcisus est, ait, sed qui in occulto Judæus* (*Rom. ii.*, 28); et de Abraham: *Si enim ex operibus justificatus est, habet gloriam; sed non apud Deum* (*Rom. iv.*, 2). Patet igitur ex omnibus, quod occulta cordis solius est Dei nosse. Idcirco ipse per se prævidet in unoquoque fidei affectum et intentionem cordis, ut exinde, quod solius Dei est nosse, scilicet ex fide, habeat unusquisque intus gloriam apud Deum solum, qui occulta fidei solus conspicit, et qualitatem comprobat ipsius ac quantitatem. Non enim in omnibus

B æqualis, sed una est fides. Una videlicet, quia non nisi unus est Deus, sed non æqualis, quia non omnibus perfecta est fides. Profecto in uno eodemque homine aliquando ex parte, aliquando perfecta est, instantum, ut plerumque multa ex fide habeat: sed neendum in ea vivit justus. *Justus, inquit, meus ex fide mea vivit*. Ergo quisquis ex fide Christi vivit, totus Deo vivit, sicuti qui dicebat: *Vivo jam non ego, vivit vero in me Christus* (*Gal. ii.*, 20). Quod scientes apostoli dicebant: *Domine, adauge nobis fidem*. Nam qui fidem sibi augeri exoptant, jam aliquam fidem habent, et ex fide rogant, ut ex integro in fide vivant.

2. Propter quod nemo sibi applaudat, mox ut quippiam de Deo crediderit, et aliquid ex fide fecerit; sed consideret si jam totus ex fide vivit: deinde si fides ejus in charitate radicata et fundata fuerit; ut sit illa quæ per dilectionem operatur. Alioquin si habuerit, juxta Apostolum, omnem fidem, ita ut montes transferat, charitatem autem non habuerit, nihil ei prodest (*I Cor. xiii.*, 2). Quæ nimirum fides in Evangelio grano sinapis comparatur (*Matth. xvii.*, 19), etsi tanta posse videatur, magna quidem potest, quia ex magno potestatem magnam accepit: *Dedit eis potestatem filios Dei fieri* (*Joan. i.*, 12). Sed hi, qui tantummodo montes sine charitate transferunt, et dæmonia repellunt, virtutesque multas faciunt, licet omnimodam fidem habent in credendo, quia neendum viscera sunt dilectionis Christi, degenerantur a Christo, et neendum plenam percepserunt potestatem fidei, ut essent filii Dei. Tamen nunquam adeo vacua est fides; sed qualis et quanta fuerit ipsa, talis et tanta ubique ^d potestas ejus refertur, cui cum desunt viscera amoris, deest et potestas adoptionis; quoniam omnis adoptio et paternitas charitatis amore plena sunt, et sola dilectione sibi ad invicem conviscerantur. Hinc quoque imploranda est semper illa, quæ per dilectionem operatur, ut si integra et vera fides, sicut in credendo, ita et in agendo, amando, virtutum operibus insudando, tantum ut habeat gloriam

^a Editi, semet non male.

^b In editis desideratur in Christo.

^c Edit., quidem,

^d In edit. hæc desiderantur, potestas ejus refertur, cui cum sua desunt viscera amoris, deest, etc.

apud Deum, apud quem semper nuda et aperta versatur. Ipsa est enim sperandorum substantia, et ideo totum debet in se gerere, quidquid in futuro speratur. Alioquin si aliud in se gerat, non est Christi fides, non est sperandorum substantia; quia quidquid in Christo est, hoc totum recte speramus, si recte credimus. Unde semper, ut dixi, orandum, ut recte credamus; et si quid in nobis minus esset credendi, utique supplicandum cum apostolis: *Domine, redage nobis fidem*, quousque omnia per Christum sint possibilia credentibus nobis. Per Christum autem, apud quem semper, et in quo fides vera versatur, apud quem gloriam indefessa requirit, et habet; eo quod omnis gloria ejus ab intus; foris vero cuncta quae sunt devota contemnit. Intus autem legit et orat, intus operatur et diligit, intus sua congregat virtutum opera; intus, quamvis foris pugnet, secura quiescit: foris quidem pugnat, sed intus vincit: in quo est intus impetrat; intus impetrata reportat. Ad hoc ergo agit foris, ut intus ad se omnia trahat, ubi sua est confessio, et omnis pulchritudo, sanctitas, et magnificencia in sanctificatione ejus. Quae non solum pro se agit, verum etiam pro aliis, quibus deest, multum intervenit: interveniendo autem quam soepe praestandi compos et efficitur. Hinc est quod in Evangelio legitur: *Fiat tibi sicut vis* (*Matth. xv, 28*); et: *Fides tua te salvum fecit* (*Marc. x, 52*) frequenter auditur. Necnon et aliud: *Videns Jesus fidem illorum, qui efferebant, ait paralytico: Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua* (*Matth. ix, 2*). Namque ecce filius Altissimi ex fide aliorum, qui erat ante gehennam filii, agrotum liberat, ubi mira dispensatio fidei aperitur, quantum in eo valeat, cuius est fides, quae tantum pro altero valuit impetrare. Hinc etiam Dei Ecclesia, dum ad renascendum filii deferuntur, quorum non dico fides; sed nulla est ratio vel sensus, ut possint credere: tamen credit, quod aliorum fide salvantur. Et si bene perpendis, nihil salutis sine fide præstatur.

3. Est tamen, sicut dixi, modica in aliquibus, est et magna in nonnullis: apostolis dubitantibus etenim dicitur: *Quid timidi estis, modicæ fidei?* (*Matth. viii, 26*). Centurio vero laudatur quod non invenerit tantam fidem in Israel (*Ibid., 10*). Necnon et Maria solum quia credidit beata prædicatur. Ait enim: *Beata, quae credidisti, perficiuntur in te quae dicta sunt tibi ab angelo* (*Luc. i, 46*). Et mirum si non ita in omnibus qui perfecte credunt, et perficiuntur et præstantur quae recte per charitatem fidei optant et queruntur. Unde Dominus: *Si habueritis fidem, inquit, velut granum sinapis, et dixeritis monte huic: Tolle te hinc, et mitte te in mare, fes utique* (*Matth. xvii, 19*). Verumtamen quivis de quolibet monte dictum accipiat, vel de cuiuscun-

A que grano sinapis; nemo tamen qui sane credit, dubitare debet quod haec ita sint, ut Veritas re-promisit. Sed non omnium est fides. Nam et Apostolus inter cætera Del dona atque Spiritus sancti dicit: *Alteri datur fides in eodem Spiritu* (*II Cor. xii*). Quid putas? nunquid et omnibus non datur, qui aut sermonem scientiae vel sapientie, aut gratiam sanitatum, aut prophetiam, aut genera Hungarum, et cætera hujusmodi perceperunt; cum haec omnia juxta eundem apostolum, unicuique secundum mensuram fidei dispersiuntur? utique datur his omnibus prior fides, qui gratiam Spiritus sancti aliquam percipiunt; sed sunt aliqui, qui ut illi in sapientia, vel scientia, vel gratia sanitatum, vel prophetia pollut; ita et ipsi fidei virtute præcellunt, ut quam plurimum possint, etsi cuique sua sit fides. In qua nimis fide hoc in tempore nonnulli plus servent, adimplentes præcepta agendæ vite, et calcantes ea quae contraria sunt saluti: nonnulli vero sic coelestia meditantur, ut terrena non relinquant, quos si requisieris, omnes pariter se credere constinent unum Deum Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum; sed eorum non æqualis est omnium fides; et ideo nobis proximi fides non ex voce tantum, sed ex operibus pensatur; quoniam quantum in eo vivit, tantum aut bona volendo, aut pli justisque operibus insistendo ad ea quae non videntur ardenter currit; tantoque poterior ad agendum, quanto devotior circa Deum, et tanto validior quæ contraria sunt ad resistendum, quanto cæterarum virtutum instrumentis armata, et confusa fuerit in Deum. Et non dico quod inæqualis una eademque, verum nec in uno eodemque homine semper æqualis esse probatur; altera enim fuit in Petro, quando interrogatus (*Matth. xvi, 15*): *Vos querite esse dicitis? dicitur: Tu es Christus Filius Dei rivi Altera, quando ab ancilla requisitus negavit: Non novi hominem* (*Matth. xxvi, 72*); sed et Dominus: *Ego protegerem, Petre, ne deficiat fides tua: et tu aliquando conversus confirma fratres tuos* (*Luc. xxii, 32*). Puto, quando needum conversus erat perfecte fidelis nondum erat, et cui præstatur ejus fides ne deficiat, aliqua fides profecto erat; sed liture pressus male negavit, quod intus in conscientia occulte pressit; sed talis fides etiam ab intus periret, nisi quancito eam pietas suo aspectu resunderet. Qui postea conversus, etiam inter verbera, et ad mortem usque intrepidi confitetur. Ergo et cæteri, dum adhuc confirmandi erant, needum in fide perfecti erant. Et ideo nemo se applaudit perfecte fidelem, mox ut quantisper cœperit credere, donec Christum et Spiritum sanctum in se habitare sentiat per fidem. Unde apostolus Paulus: *Flecto, inquit, genua mea ad Patrem Domini mei Jesu Christi, ut det robis divitias gloriæ sue, virtutem corroborari per Spir-*